Постановление Администрации городского округа Самара от 23 июня 2023 г. N 626 "О внесении

06.02.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Самара от 23 июня 2023 г. N 626 "О
внесении изменений в постановление Администрации городского округа Самара от
28.12.2018 N 1085 "О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях

городского округа Самара, реализующих образовательную программу дошкольного
образования"

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации" постановляю:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Самара от 28.12.2018 N 1085 "О
плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных образовательных учреждениях городского округа Самара, реализующих
образовательную программу дошкольного образования" следующие изменения:

1.1. В пункте 2:
1) в абзаце первом после слов "получает ежемесячное пособие на ребенка" дополнить словами

"или ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка";
2) абзац второй исключить.
1.2. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
"2.1. Для взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

ребенком в образовательном учреждении в размере 50% от платы, установленной в пункте 1 настоящего
постановления, один из родителей (законных представителей), указанных в пункте 2 настоящего
постановления, представляет в образовательное учреждение:

а) заявление по форме согласно приложению N 1 к настоящему постановлению;
б) оригинал и копию паспорта родителя (законного представителя);
в) оригиналы и копии свидетельств о рождении детей и (или) оригиналы и копии актов об

установлении опеки;
г) документ (сведения), подтверждающий получение одним из родителей (законных

представителей) ежемесячного пособия.
Руководитель образовательного учреждения издает распорядительный акт о взимании платы за

присмотр и уход за ребенком в образовательном учреждении в размере 50% от платы, установленной в
пункте 1 настоящего постановления, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления документов,
указанных в настоящем пункте.

При первичном обращении плата с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
ребенком в образовательном учреждении в размере 50% от платы, установленной в пункте 1 настоящего
постановления, взимается с месяца, следующего за месяцем подачи одним из родителей (законных
представителей) документов, указанных в настоящем пункте, до окончания периода выплаты
ежемесячного пособия.

При повторном обращении плата с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
ребенком в образовательном учреждении в размере 50% от платы, установленной в пункте 1 настоящего
постановления, взимается с месяца подачи одним из родителей (законных представителей) заявления и
документа, указанных в абзацах втором и пятом настоящего пункта соответственно, до окончания
периода выплаты ежемесячного пособия.".

1.3. В пункте 4:
1) в абзацах третьем - шестом слова "родители (законные представители)" заменить словами

"родителей (законных представителей)";
ГАРАНТ: Подпункт 2 пункта 1.3 распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1
апреля 2023 г.

2) дополнить абзацем следующего содержания:
"родителя (законного представителя), супруг (супруга) которого относится к категории лиц,

указанной в абзацах четвертом - шестом настоящего пункта, и не является родителем (законным
представителем) ребенка.".

1.4. В пункте 4.1:
ГАРАНТ: Подпункт 1 пункта 1.4 распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1
апреля 2023 г.

1) в абзацах втором и седьмом слова "согласно приложению" заменить словами "согласно
приложению N 2";

https://demo.garant.ru/document/redirect/407096244/0
https://demo.garant.ru/document/redirect/407096244/0
https://demo.garant.ru/document/redirect/407096244/0
https://demo.garant.ru/document/redirect/407096244/0
https://demo.garant.ru/document/redirect/407096244/0
https://demo.garant.ru/document/redirect/407096244/0
https://demo.garant.ru/document/redirect/70291362/65
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/0
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/2
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/2
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/21
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/21
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/4
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/43
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/47
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/41
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/412
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/417

Постановление Администрации городского округа Самара от 23 июня 2023 г. N 626 "О внесении

06.02.2024 Система ГАРАНТ 2

ГАРАНТ: Подпункт 2 пункта 1.4 распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1
апреля 2023 г.

2) абзацы двенадцатый - девятнадцатый изложить в следующей редакции:
"Для освобождения от платы, установленной пунктом 1 настоящего постановления, родитель

(законный представитель) ребенка, второй родитель (законный представитель) которого относится к
категории лиц, указанной в абзацах четвертом - шестом пункта 4 настоящего постановления,
представляет в образовательное учреждение заявление по форме согласно приложению N 2 к
настоящему постановлению.

Для освобождения от платы, установленной пунктом 1 настоящего постановления, родитель
(законный представитель) ребенка, указанный в абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления,
представляет в образовательное учреждение заявление по форме согласно приложению N 2 к
настоящему постановлению, оригинал и копию свидетельства о заключении брака.

Руководитель образовательного учреждения издает распорядительный акт об освобождении от
платы, установленной пунктом 1 настоящего постановления, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня
поступления заявления, указанного в абзацах втором, седьмом, двенадцатом, тринадцатом, и
документов, указанных в абзацах третьем - пятом, восьмом - десятом, тринадцатом настоящего пункта
соответственно.

Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за ребенком в образовательных учреждениях, осуществляется на период отнесения обоих родителей к
категории, указанной в абзаце втором пункта 4 настоящего постановления; на период отнесения одного
из родителей (законных представителей) к категории, указанной в абзаце третьем пункта 4 настоящего
постановления; на период отнесения одного из родителей (законных представителей) к категории,
указанной в абзацах четвертом - шестом пункта 4 настоящего постановления, на период отнесения лица,
не являющегося родителем (законным представителем), к категории лиц, указанной в абзацах четвертом
- шестом пункта 4 настоящего постановления, при условии их участия в специальной военной операции;
до окончания посещения образовательного учреждения ребенком, у которого один из родителей
(законных представителей) отнесен к категории, указанной в абзацах четвертом - шестом пункта 4
настоящего постановления, либо лицо, не являющееся родителем (законным представителем), отнесено
к категории лиц, указанной в абзацах четвертом - шестом пункта 4 настоящего постановления, при
условии их гибели в результате участия в специальной военной операции.

Образовательное учреждение не реже 1 (одного) раза в квартал посредством межведомственного
информационного взаимодействия с органами государственной власти, органами местного
самоуправления осуществляет проверку соответствия одного из родителей (законных представителей),
указанного в абзацах четвертом - шестом пункта 4 настоящего постановления, лица, не являющегося
родителем (законным представителем), указанного в абзаце седьмом пункта 4 настоящего
постановления, требованиям, установленным абзацами четвертым - седьмым пункта 4 настоящего
постановления соответственно.

В случае поступления в образовательное учреждение в рамках межведомственного
информационного взаимодействия информации и (или) сведений, не подтверждающих соответствие
одного из родителей (законных представителей), указанного в абзацах четвертом - шестом пункта 4
настоящего постановления, лица, не являющегося родителем (законным представителем), указанного в
абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления, требованиям, установленным абзацами четвертым
- седьмым пункта 4 настоящего постановления соответственно (далее - информация), образовательное
учреждение уведомляет под подпись либо иным способом, позволяющим подтвердить факт получения
такого уведомления, второго родителя (законного представителя), родителя (законного представителя),
указанного в абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления, в срок не позднее 3 (трех) рабочих
дней со дня поступления информации.

Второй родитель (законный представитель), родитель (законный представитель), указанный в
абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления, в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня
получения уведомления, предусмотренного абзацем семнадцатым настоящего пункта, представляет в
образовательное учреждение иные информацию и (или) сведения (документы), подтверждающие факт
соответствия родителя (законного представителя) требованиям, установленным абзацами четвертым -
шестым пункта 4 настоящего постановления, лица, не являющегося родителем (законным
представителем), указанного в абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления, требованиям,
установленным абзацем седьмым пункта 4 настоящего постановления соответственно (далее - иные
информация и (или) сведения (документы)).

В случае если вторым родителем (законным представителем), родителем (законным
представителем), указанным в абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления, в установленный

https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/4112

Постановление Администрации городского округа Самара от 23 июня 2023 г. N 626 "О внесении

06.02.2024 Система ГАРАНТ 3

абзацем восемнадцатым настоящего пункта срок не представлены иные информация и (или) сведения
(документы), руководитель образовательного учреждения в течение 3 (трех) рабочих дней по истечении
указанного срока издает распорядительный акт о взимании платы, установленной пунктом 1 настоящего
постановления.

При прекращении оснований, указанных в абзацах втором - седьмом пункта 4 настоящего
постановления, для освобождения от платы, установленной пунктом 1 настоящего постановления,
родители (законные представители), один из родителей (законных представителей), родитель (законный
представитель), указанный в абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления, уведомляют об этом
образовательное учреждение не позднее дня, следующего за днем прекращения оснований.".
ГАРАНТ: Пункт 1.3 распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 апреля

2023 г.

1.5. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению N 2 к
настоящему постановлению.

1.6. Дополнить приложением N 1 в редакции согласно приложению N 1 к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за
исключением подпункта 2 пункта 1.3, подпунктов 1 и 2 пункта 1.4, пункта 1.5 настоящего
постановления, которые вступают в силу со дня их официального опубликования и распространяют свое
действие на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2023 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя
главы городского округа Самара Харитонова М.Н.

Исполняющий обязанности
Главы городского округа В.А. Василенко

Приложение N 1
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 23.06.2023 N 626

Приложение N 1
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 28.12.2018 N 1085

                       В ___________________________________________
                       (наименование муниципального образовательного
                            учреждения городского округа Самара)
                       от __________________________________________
                          (Ф.И.О. родителя, законного представителя)
                       паспортные данные ___________________________
                       _____________________________________________
                          (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)
                       _____________________________________________
                       телефон _____________________________________

Заявление

Прошу взимать плату за присмотр и уход за моим ребенком
___________________________________________________________________,
                         (Ф.И.О. ребенка)
________________, воспитанником(-цей) ____________ группы, в размере
(дата рождения)
50% от  платы,  взимаемой  с  родителей (законных представителей) за
присмотр и уход, с "___" _____ 20___.
Основание:
Отец (мать, иной законный представитель) ребенка ___________________
___________________________________________________________________,
        (Ф.И.О. отца, матери, иного законного представителя)

https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/1000
https://demo.garant.ru/document/redirect/44497250/1001
https://demo.garant.ru/document/redirect/407096245/0

Постановление Администрации городского округа Самара от 23 июня 2023 г. N 626 "О внесении

06.02.2024 Система ГАРАНТ 4

является  членом  семьи,  имеющей  трех  и  более несовершеннолетних
детей,  и  получает  ежемесячное  пособие на ребенка или ежемесячное
пособие   в   связи   с   рождением  и  воспитанием  ребенка (нужное
подчеркнуть)  в  соответствии   с   Законом   Самарской  области  от
16.07.2004 N 122-ГД "О  государственной  поддержке  граждан, имеющих
детей" ____________________________________________________________.
         (период получения соответствующего ежемесячного пособия)
_________    __________
(подпись)      (дата)

Исполняющий обязанности
первого заместителя
главы городского округа

О.А. Данилова

Приложение N 2
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 23.06.2023 N 626

Приложение N 2
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 28.12.2018 N 1085

                       В ___________________________________________
                       (наименование муниципального образовательного
                            учреждения городского округа Самара)
                       от __________________________________________
                          (Ф.И.О. родителя, законного представителя)
                       паспортные данные ___________________________
                       _____________________________________________
                           (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)
                       _____________________________________________
                       телефон _____________________________________

Заявление

Прошу  освободить  меня  от  платы,  взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за моим ребенком ________________
___________________________________________________________________,
                         (Ф.И.О. ребенка)
_______________, воспитанником(-цей) ________________________ группы
(дата рождения)
с "___" _____ 20___.
Основание:
а) Оба родителя являются инвалидами 1 и (или) 2 группы
________________, ___________________________________
(Ф.И.О. родителя) (реквизиты справки об инвалидности)
________________, ___________________________________
(Ф.И.О. родителя) (реквизиты справки об инвалидности)
б) Отец (мать, иной законный представитель) ребёнка ________________
___________________________________________________________________,
       (Ф.И.О. отца, матери, иного законного представителя)
занимает   должность (профессию),   не   отнесенную   к   должностям
педагогических     работников,     в     муниципальных    дошкольных
образовательных  учреждениях  и  дошкольных  группах образовательных
учреждений,   реализующих   образовательную   программу  дошкольного
образования,  за  исключением  должностей: руководитель, заместитель
руководителя, главный бухгалтер
____________________________________________________________________
                (наименование должности (профессии))

Постановление Администрации городского округа Самара от 23 июня 2023 г. N 626 "О внесении

06.02.2024 Система ГАРАНТ 5

____________________________________________________________________
                      (наименование учреждения)
или
в) призван  на  военную  службу  по  мобилизации в Вооруженные  Силы
Российской Федерации при условии его участия  в  специальной военной
операции или его гибели в результате участия  в  специальной военной
операции ___________________________________________________________
                               (дата призыва)
или
г) проходит  военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации
по контракту  или  находится  на  военной  службе (службе) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации в воинских формированиях и
органах,  указанных   в   пункте 6 статьи 1 Федерального  закона  от
31.05.1996 N 61 "Об обороне", при условии  его участия в специальной
военной операции или его гибели  в  результате участия в специальной
военной операции ___________________________________________________
                (дата начала участия в специальной военной операции)
или
д) добровольно  содействует  в  выполнении  задач,   возложенных  на
Вооруженные Силы Российской Федерации,  по контракту при условии его
участия в специальной военной операции  или  его гибели в результате
участия в специальной военной операции ____________________________.
                                        (дата заключения контракта)
Мой супруг (супруга) _______________________________________________
                        (Ф.И.О. супруга (супруги), дата рождения)
___________________________________________________________________,
относится к категории лиц, указанной в подпункте ___________________
                                                  (указать подпункт
                                                     в, г, или д
                                               настоящего заявления)
настоящего   заявления,    и    не    является   родителем (законным
представителем) моего ребенка _____________________________________.
                                        (Ф.И.О. ребенка)
                (нужный вариант отметить и заполнить)
_________    __________
(подпись)      (дата)
Уведомлен(-а) о необходимости  извещать образовательное учреждение о
прекращении  оснований  для  освобождения  от  платы,   взимаемой  с
родителей (законных  представителей) за присмотр и уход за ребенком,
не позднее дня, следующего за днем прекращения оснований.
_________    __________
(подпись)      (дата)

Исполняющий обязанности
первого заместителя
главы городского округа

О.А. Данилова